
Pag 1 di 5 

REGIONE PIEMONTE BU40 01/10/2020 
 

Codice A1603B 
D.D. 15 settembre 2020, n. 480 
Legge 147/2013, art. 1, comma 112. Piano Straordinario tutela e gestione risorsa idrica 
finalizzato prioritariamente a potenziare capacità depurazione reflui urbani. Intervento 
PIES_04 "Adeguamento impianto di Cigliano per abbattimento nutrienti". CUP 
F71B14000120009 - Presa d'atto rendicontazione finale e liquidazione finanziamento euro 
128.723,05 (capitolo 287867, impegno 836/2018) spettante all'A.S.M. Vercelli S.p 
 

 

ATTO DD 480/A1603B/2020 DEL 15/09/2020 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1600A - AMBIENTE, ENERGIA E TERRITORIO 
A1603B - Servizi ambientali 
 
 
 
OGGETTO:  

 
Legge 147/2013, art. 1, comma 112. Piano Straordinario tutela e gestione risorsa 
idrica finalizzato prioritariamente a potenziare capacità depurazione reflui urbani. 
Intervento PIES_04 "Adeguamento impianto di Cigliano per abbattimento nutrienti". 
CUP F71B14000120009 - Presa d'atto rendicontazione finale e liquidazione 
finanziamento euro 128.723,05 (capitolo 287867, impegno 836/2018) spettante 
all'A.S.M. Vercelli S.p.A. di Vercelli . 
 

 
Premesso che: 
 
• la legge 27 dicembre 2014, n. 147, all’articolo 1, comma 112 ha istituito nello stato di previsione 

del Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare (MATTM) un apposito fondo 
al fine di finanziare un Piano Straordinario di tutela e gestione della risorsa idrica, finalizzato 
prioritariamente a potenziare la capacità di depurazione dei reflui urbani; 

• il medesimo comma prevede inoltre che il Piano Straordinario, da approvare con decreto del 
Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare (MATTM), sia preceduto dalla 
stipula di uno o più Accordi di Programma con gli Enti territoriali e locali interessati; 

• con D.G.R. n 18-317 del 15 settembre 2014, la Giunta Regionale ha approvato lo schema di 
Accordo di Programma Quadro da sottoscrivere con il Ministero dell’Ambiente e della Tutela del 
Territorio e del Mare e con il Ministero dello Sviluppo Economico (MISE); 

• il suddetto Accordo di Programma Quadro (APQ), completo dell’elenco degli interventi ammessi 
a finanziamento, delle schede tecnico-descrittive degli stessi e del Piano finanziario per annualità, 
è stato sottoscritto in data 3 ottobre 2014 dal MATTM, dal MISE e dalla Regione Piemonte; 

• per far fronte agli impegni assunti con l’APQ e alla realizzazione degli interventi finanziati, con 
DD n. 306/DB1000 del 23 ottobre 2014 è stato approvato lo schema di convenzione attuativa 
dell’APQ; tale convenzione sottoscritta in data 31 ottobre 2014, rep. 00358, dai soggetti 
beneficiari costituisce atto di concessione del contributo, per gli interventi previsti e nella misura 



Pag 2 di 5 

indicati nell’Allegato A alla convenzione stessa; 
• con decreto n. 271 del 13 novembre 2014 il MATTM ha approvato il Piano straordinario di tutela 

e gestione della risorsa idrica predisposto ai sensi dell’articolo 1, comma 112, della Legge 27 
dicembre 2013, n. 147. 

 
Tra gli interventi oggetto di finanziamento, come individuati dall’APQ e dalla convenzione di cui 
sopra, figura il progetto PIES_4 “Adeguamento impianto di Cigliano per abbattimento nutrienti” in 
capo ad ATENA S.p.A. di Vercelli quale soggetto attuatore, per un importo complessivo di 
300.000,00 euro, di cui euro 150.000,00 a valere su risorse MATTM art. 1, comma 112, Legge 
147/2013, ed euro 150.000,00 quale cofinanziamento del soggetto attuatore. Il progetto, in fase 
iniziale, risultava quindi essere finanziato per il 50% con risorse MATTM e per il 50% mediante 
cofinanziamento del soggetto attuatore. 
 
  
A seguito dell’aggiudicazione dei lavori e della trasmissione del contratto di appalto sottoscritto in 
data 8 novembre 2016, con determinazione dirigenziale n. 445/A1603A del 22 novembre 2016 è 
stato rideterminato in euro 257.446,09 il costo complessivo dell’intervento, di cui euro 128.723,05 a 
valere su risorse MATTM art. 1, comma 112, Legge 147/2013, ed euro 128.723,04 quale 
cofinanziamento del soggetto attuatore. Nello stesso provvedimento si dava atto che, per 
l’esecuzione dell’intervento, era accantonata la somma di euro 21.276,95, quale “economia non 
riprogrammabile”, come disposto dall’Accordo di Programma Quadro, articolo 6 “Economie e loro 
riprogrammazione”, punto 2, somma utilizzabile dal soggetto beneficiario/attuatore per eventuali 
maggiori costi non prevedibili in fase di progettazione o, al termine dei lavori previsti, per opere 
non contemplate dal progetto ma ad esso strettamente funzionali. 
 
  
Con determinazione dirigenziale n. 375/A1603A del 16 ottobre 2018 è stata variata la ragione 
sociale della Società ATENA S.p.A. di Vercelli in A.S.M. Vercelli S.p.A., con sede legale in Corso 
Palestro n. 130, 13100 Vercelli, rimanendo invariati i dati societari e la partita IVA; per effetto della 
suddetta variazione sociale è trasferito ad A.S.M. Vercelli S.p.A. (partita IVA 01938630025) il 
finanziamento concesso ad ATENA S.p.A per la realizzazione dell’intervento PIES_4 
“Adeguamento impianto di Cigliano per abbattimento nutrienti” inserito nell’Accordo di 
Programma Quadro per l’attuazione del Piano straordinario di tutela e gestione della risorsa idrica 
di cui all’articolo 1, comma 112 della legge 147/2013. 
 
  
In data 14 settembre 2020 prot PEC 878 (ns. 82010/A1603B del 14 settembre 2020) l’A.S.M. 
S.p.A. di Vercelli ha trasmesso il quadro economico finale sottoscritto dal R.U.P., il certificato di 
collaudo del 28 dicembre 2018 e la documentazione giustificativa delle spese sostenute per 
l’intervento PIES_4 “Adeguamento impianto di Cigliano per abbattimento nutrienti”. Il quadro 
economico finale, corretto d‘ufficio, risulta così dettagliato: 
 

voce di spesa spesa sostenuta (I.V.A. esclusa) Euro 

lavori a base d'appalto 238.086,53 

SOMME A DISPOSIZIONE 
DELL'AMMINISTRAZIONE 

237.989,97 

di cui  

spese tecniche, geologiche, D.L. collaudi, ecc. 17.817,20 



Pag 3 di 5 

lavori accessori ed ulteriori opere a carico della 
stazione Appaltante 

159.389,13 

spese varie 110,26 

spese di coordinamento Stazione appaltante 60.673,38 

TOTALE COMPLESSIVO  476.076,50 

 
Considerato che A.S.M. S.p.A. non ha richiesto l’utilizzo della somma di euro 21.276,95, 
accantonata quale “economia non riprogrammabile” dalla richiamata D.D. 445/A1603A del 22 
novembre 2016, tale somma si configura, di conseguenza, come economia finale riprogrammabile 
dal Tavolo dei sottoscrittori, a valere sulle risorse MATTM art. 1, comma 112, Legge 147/2013. 
 
Alla luce del quadro economico finale, la copertura finanziaria dell’intervento PIES_4 
“Adeguamento impianto di Cigliano per abbattimento nutrienti” inserito nell’Accordo di 
Programma Quadro per l’attuazione del Piano straordinario di tutela e gestione della risorsa idrica 
di cui all’articolo 1, comma 112 della legge 147/2013, è così garantita: 

fonte di finanziamento Euro  

Quota MATTM art. 1, comma 112, Legge 
147/2013 

128.723,05 

Cofinanziamento a carico dell’A.S.M. S.p.A. di 
Vercelli, comprensivo della maggiore spesa di 
euro 218.630,42 risultante dal quadro 
economico finale, rispetto al costo complessivo 
rideterminato in euro 257.446,09 con la D.D. 
445/A1603A/2016 

347.353,45 

Totale intervento 476.076,50 

Economie finali riprogrammabili dal Tavolo dei 
sottoscrittori, a valere sulle risorse MATTM art. 
1, comma 112, Legge 147/2013  

 

Mancato utilizzo della somma di euro 
21.276,95, accantonata quale “economia non 
riprogrammabile” dalla D.D. 445/A1603A/2016 

21.276,95 

 
Alla luce di quanto sopra, si può procedere alla liquidazione a favore dell’A.S.M. di Vercelli del 
saldo del finanziamento concesso per la realizzazione dell’intervento PIES_4 per un importo di euro 
128.723,05, a valere sulle risorse MATTM art. 1, comma 112, Legge 147/2013, impegnate sul 
capitolo 287867 (impegno 836/2018). 
 
Preso atto della D.G.R. n. 37-1051 del 21 febbraio 2020 "Approvazione del Piano Triennale di 
prevenzione della corruzione per gli anni 2020-2022 della Regione Piemonte. 
 
Dato atto che i pagamenti sono subordinati alle effettive disponibilità di cassa della Regione. 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi della D.G.R. n. 1-4046 del 17 ottobre 
2016 “Approvazione della Disciplina del sistema dei controlli interni. Parziale revoca della DGR 8-
29910 del 13.4.2000”. 



Pag 4 di 5 

 
  
Tutto ciò premesso, 
 
 
 
 
 
LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• il D.Lgs n. 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche" 

• la legge regionale 28 luglio 2008, n. 23 "Disciplina dell'organizzazione degli Uffici 
regionali e disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale"; 

• il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 "Disposizioni in materia di armonizzazione 
dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli entri locali e dei loro 
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009 n. 42"; 

• il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 "Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso 
civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
pubbliche amministrazioni", modificato dal D.lgs. 25 maggio 2016 n. 97, e relative 
circolari attuative della Regione Piemonte; 

• la Legge 6 novembre 2012, n. 190 "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione"; 

• la legge regionale 31 marzo 2020, n. 8 "Bilancio di previsione finanziario 2020-2022"; 

• la DGR 16 - 1198 del 3 aprile 2020 "Legge regionale 31 marzo 2020, n. 8 "Bilancio di 
previsione finanziario 2020-2022". Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2020-2022. Disposizioni di 
natura autorizzatoria ai sensi dell'articolo 10, comma 2, del D.lgs. 118/2011 s.m.i."; 

 
 
DETERMINA  
 
 
 
1. di prendere atto della documentazione finale e della rendicontazione delle spese sostenute da 

A.S.M. Vercelli S.p.A., con sede legale in Corso Palestro n. 130, 13100 Vercelli – partita IVA 
01938630025 - per la realizzazione del progetto identificato con il codice PIES_4 “Adeguamento 
impianto di Cigliano per abbattimento nutrienti” - CUP F71B14000120009 - inserito 
nell’Accordo di Programma Quadro per l’attuazione del Piano straordinario di tutela e gestione 
della risorsa idrica di cui all’articolo 1, comma 112 della legge 147/2013, sottoscritto in data 3 
ottobre 2014 tra la Regione Piemonte, il Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e 
del Mare (MATTM) ed il Ministero dello Sviluppo Economico (MISE); 

2. di riconoscere, come dettagliato in premessa in euro 476.076,50, IVA esclusa, la spesa finale 
sostenuta da A.S.M. S.p.A. per la realizzazione del suddetto intervento, la cui copertura 
finanziaria è così garantita: 

a) euro 128.723,05 a valere sulle risorse MATTM art. 1, comma 112, Legge 147/2013 
b) euro 347.353,45 - comprensivo della maggiore spesa di euro 218.630,42 risultante dal quadro 



Pag 5 di 5 

economico finale, rispetto al costo complessivo di euro 257.446,09 rideterminato con la D.D. 
445/A1603A del 22 novembre 2016 - mediante cofinanziamento a carico di A.S.M. S.p.A. di 
Vercelli; 
3. di dare atto che, non avendo l’A.S.M. S.p.A. utilizzato la somma accantonata con la D.D. 

445/A1603A/2016 quale “economia non riprogrammabile”, tale somma pari ad euro 21.276,95, 
si configura come economia finale riprogrammabile dal Tavolo dei sottoscrittori, a valere sulle 
risorse MATTM art. 1, comma 112, Legge 147/2013; 

4. di autorizzare la liquidazione a favore dell’A.S.M. di Vercelli del saldo del finanziamento 
concesso per la realizzazione dell’intervento PIES_4 “Adeguamento impianto di Cigliano per 
abbattimento nutrienti” per un importo di euro 128.723,05, a valere sulle risorse MATTM art. 1, 
comma 112, Legge 147/2013, impegnate sul capitolo 287867 (Imp. 836/2018). 

5. di dare atto atto che la presente determinazione non produce effetti diretti o indiretti sulla 
situazione economico-finanziaria e sul patrimonio dell’ente, in quanto tali effetti sono prodotti 
dalle determinazioni dirigenziali di assunzione degli impegni di spesa sul capitolo 287867, di cui 
il presente provvedimento costituisce adempimento conseguente; 

6. di dare atto che la liquidazione del saldo del finanziamento è subordinata alla effettiva 
disponibilità di cassa della Regione. 

 
La presente determinazione non è soggetta a pubblicazione ai sensi dell’art. 26 del D.lgs 33/2013, in 
quanto trattasi di atto meramente contabile. 
 
La presente determinazione dirigenziale sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della l.r. n. 22/2010. 
 
 
 
 

LA DIRIGENTE (A1603B - Servizi ambientali) 
Firmato digitalmente da Paola Molina 

 


